
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                  4ª feira | 02/Out/2013  - Edição nº 9056 5

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Protocolado sob nº 12.123.170-0 Convênio nº 393/2013

Partícipes: O Governo do Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Família e Desenvolvimento Social e a Associação Fênix.
Objeto: Transferência de recursos financeiros para realização do “II Seminário Ações pela
Vida – Crianças, Adolescentes, Jovens, Familiares e Cuidadores Vivendo e Convivendo 
com DST/AIDS”, conforme Plano de Trabalho.
Vigência: a partir da publicação, até 30 de dezembro de 2013.
Valor e Dotação Orçamentária: R$ 202.147,48 – P/A 4221, elementos de despesa
3350.4100, Fonte 131 – FIA/PR, empenho de nº 55600000300360-1, de 01.10.2013.
Autorização Governamental: em 30.09.2013, processo nº 12.123.170-0.

Curitiba, 01 de outubro de 2013.
Fernanda Bernardi Vieira Richa

Secretária de Estado da Família e Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado da Família e 
Desenvolvimento Social

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº031/2012-SEEC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2011
PROTOCOLO 12.035.978-9
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e a Empresa Emparseg 
Vigilância Ltda.
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato para serviços de vigilância 
armada para atender o Museu Oscar Niemeyer - MON.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de 01/10/2013 a 
30/09/2014.
VALOR MENSAL: R$ 225.855.16 (duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos 
e cinqüenta e cinco reais e dezesseis centavos), totalizando este Aditivo 
em R$ 2.710.261,92 (dois milhões, setecentos e dez mil, duzentos e 
sessenta e um reais e noventa e dois centavos). 
AUTORIZADO EM: 31/07/2013 pelo Sra. Secretária de Estado da 
Administração e Previdência, Dinorah Botto Portugal Nogara.

R$ 96,00 - 92178/2013

CONTRATO: Nº. 025/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 015/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Liberta Entretenimento e
Agenciamento Artístico Ltda.
OBJETO: Serviços de apresentação artística da dupla “Paulo Tatit e
Sandra Peres – Palavra Cantada com o show Aventuras Cantadas”, a
ser realizada em Curitiba/PR, no dia 10/11/2013, durante o evento Virada 
Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 47.352,00 (quarenta e sete mil trezentos e cinqüenta e dois reais)
VIGÊNCIA: Início em 06/09/2013 e término em 09/01/2014. 
PROTOCOLO: Nº. 12.092.362-5
AUTORIZADO EM: 20/08/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

CONTRATO: Nº. 043/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 034/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e 14 Bis Produções Artísticas 
Ltda. – Me.
OBJETO: Serviços de apresentação artística da banda “14 Bis”, a ser
realizada em Cascavel/PR, no dia 26/10/2013, durante o evento Virada 
Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).   
VIGÊNCIA: Início em 16/09/2013 e término em 25/12/2013.
PROTOCOLO: Nº. 12.138.765-4
AUTORIZADO EM: 10/09/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

CONTRATO: Nº. 032/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 025/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Liberta Entretenimento e
Agenciamento Artístico Ltda.
OBJETO: Serviços de apresentação artística da cantora “Wanderléa”, a 
ser realizada em Curitiba/PR, no dia 09/11/2013, durante o evento Virada 
Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: Início em 09/09/2013 e término em 08/01/2014. 
PROTOCOLO: Nº. 12.092.363-3
AUTORIZADO EM: 04/09/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 019/2013 – SEEC
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Aqui Jazz Produções e
Eventos Ltda. – Me. 
OBJETO: Fica transferida a apresentação artística da cantora “Zélia Dun-
can” para São José dos Pinhais, permanecendo inalteradas as demais 
cláusulas do contrato originário. 
PROTOCOLO: Nº. 12.092.361-7

R$ 312,00 - 92255/2013

CONTRATO: Nº. 048/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 037/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Tertúlia Produções Culturais 
Ltda. – Me. 
OBJETO: Serviços de apresentação artística da banda “Locomotiva Duben”,
a ser realizada em Ponta Grossa/PR, no dia 26/10/2013, durante o evento 
Virada Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 4.890,00 (quatro mil oitocentos e noventa reais).   
VIGÊNCIA: Início em 17/09/2013 e término em 25/12/2013.

R$ 336,00 - 92032/2013

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E  LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

INFORMAÇÃO: 065/2013 - GS
PROTOCOLO: 07.993.142-5/2012
INTERESSADO: CGPP E CGTI/SEIL
ASSUNTO: Homologação da Concorrência Pública nº 003/2013 
– SEIL, tendo como objeto a execução de projeto para 
implantação de sistemas de vigilância, monitoramento, medição 
e estudos o comportamento do tráfego para permitir prognósticos
e determinar o comportamento do tráfego futuro nas rodovias da 
malha viária do Estado do Paraná, no valor de R$ 1.280.000,00.

1. HOMOLOGO o procedimento licitatório e adjudico o 
objeto à empresa ENGPLANO Engenharia Ltda – EPP, 
vencedora da Concorrência Pública nº 003/2013 – SEIL, com
fulcro na Informação nº 342/2013 – NJA/PGE/SEIL e cumpridas 
as formalidades legais.
2. Publique-se.
3. Encaminhe-se o protocolado ao DER/PR para
contratação da empresa vencedora e demais providências.

DATA: 27/09/2013  
____________________________________________________
                              JOSÉ RICHA FILHO         
                                 Secretário/SEIL  

R$ 192,00 - 92081/2013

Secretaria de Estado da Justiça, 
Cidadania e Direitos Humanos

Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº  027/2013 – CPL/SEJU – PI 11.902.358-0
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços para a Promoção de Evento I Conferência Estadual de 
Enfretamento ao Tráfico de Pessoas, a ser realizada nos dias 07 e 08
de outubro de 2013, no Município de Foz do Iguaçu – Paraná, com 
locação de espaço, hospedagem, alimentação, transporte e demais 
atividades necessárias à realização do evento.
DATA DA SESSÃO: 24/09/2013
EMPRESA VENCEDORA: Compliance Eventos e Produções Ltda - ME, 
no valor total de R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). 
HOMOLOGADA: Em 30 de setembro de 2013 pela Exma Senhora
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

Curitiba, 30 de setembro de 2013. 
R$ 96,00 - 92016/2013

PROTOCOLO: Nº. 12.138.764-6
AUTORIZADO EM: 11/09/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

CONTRATO: Nº. 051/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 043/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Gabriela de Almeida Marques 
06436131965 
OBJETO: Serviços de apresentação artística da banda “Humanish”, a ser 
realizada em Londrina/PR, no dia 26/10/2013, durante o evento Virada 
Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).   
VIGÊNCIA: Início em 20/09/2013 e término em 25/12/2013.
PROTOCOLO: Nº. 12.138.747-6
AUTORIZADO EM: 18/09/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

CONTRATO: Nº. 052/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 041/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Gabriela de Almeida Marques 
06436131965
OBJETO: Serviços de apresentação artística da banda “Charme Chulo”, a 
ser realizada em Cascavel/PR, no dia 26/10/2013, durante o evento Virada 
Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: Início em 20/09/2013 e término em 25/12/2013
PROTOCOLO: Nº. 12.138.751-4
AUTORIZADO EM: 18/09/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

CONTRATO: Nº. 040/2013 – SEEC
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE: Nº. 032/2013
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e Súbita Produções Artísticas 
Ltda. – Me. 
OBJETO: Serviços de apresentação artística da banda “Trombone de Fru-
tas”, a ser realizada em Maringá/PR, no dia 26/10/2013, durante o evento 
Virada Cultural Paraná 2013. 
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).  
VIGÊNCIA: Início em 11/09/2013 e término em 25/12/2013.
PROTOCOLO: Nº. 12.138.745-0
AUTORIZADO EM: 09/09/2013 pelo Senhor Secretário de Estado da
Cultura, Paulino Viapiana. 

Secretaria de Estado da Cultura

R$ 96,00 - 92450/2013


